Hoc firmissimum sententiæ nostræ fundamentum concussisse sibi videntur adversarii, omnemque argumenti hujus vim infregisse: dum propositionem nostram de editione pura et sincera intellectam concedunt; corruptæ vero et depravatæ, qualem eam esse dicitant quæ ad nostra tempora pervenit, accommodatam inficiantur. Ita Bellarminus, "dubium^p (inquit) esse non potest, quin editio Apostolica summæ sit authoritatis; nisi forte constet eam esse corruptam." Addit idem capite undecimo: "negari non posse quin sint fontes Scripturarum anteponendi rivulis versionum, quando constat fontes non esse turbatos: nunc autem fontes multis in locis turbidos fluere." Et Thomas Stapletonus ad argumentum quo dicebatur: Majorem esse puritatem fontis quam rivuli, ideoque Hebraica potius veritate, quam alia versione uti debere Ecclesiam: respondet; "verum^q id esse de fonte puro et incorrupto: sed talem nunc non esse Hebraicum textum," quomodo: et articulo secundo, "Novi Testamenti Græcum textum propter exemplarium maximam varietatem et dissonantiam, atque item corruptelas varias, hodie valde incertum et dubium esse" respondet. Similiter Anglo Rhemenses, Præfatione in Novum Testamentum Anglice conversum^r, se hac ratione inductos Græco textui Novi Testamenti Latinam editionem prætulisse affirmant: eamque duntaxat ob causam fontes se dereliquisse, quòd eos corruptos fuisse judicaverint; profitetur Guilhelmus Reginaldus^s. Sic et Julius Rugerius dicit, "tum^t Hebraicos tum Græcos^s codices vitiatos et inquinatos esse: quorum propterea lectio-

^o Bellarm. de Verb. Dei, lib. 2. cap. 7.

^p Ibid.

^q Stapleton. Relec. Princ. doctrin. cont. quæst. 3, art. 1.

^r Rhem. Præfat. ss. 35. et 51.

^s Reginald. contr. Whitak. cap. 12, pag. 292.

^t Ruger. opusc. de lib. canon. cap. 42.

nem Vulgatæ Latinæ opponere non debeamus." Et Alphonsus Salmeron "Hebræam^u lectionem multis in locis corruptam esse asserit, et vitiatam: ac proinde non esse tutum illi omnino niti, et fidem nostram adjungere, nisi iudicium adhibeamus, ac diligenter omnia verba pondere-
mus." Additque postea "Judæos^x pro libidine sua infinitos pene Scripturarum locos depravasse: et Hebræam^y lectionem ita esse variam, dubiam, et incertam, ut nihil pene sit illi fidendum, nisi rectum et certum iudicium habeamus, quare^z non esse sic consulenda Hebræa, ut putemus esse fontem purum et incorruptum: quia Græca LXXII. virorum interpretatio, et Latina Hieronymi plerumque purior sit atque emendatior." Defendit etiam Johannes Mariana, Jesuita, Græcos et Hebraicos "fontes^a multis magnisque sæpe maculis esse turbidos, ut illis fidendum esse non magnopere videatur." Hoc ipsum defendit peculiari libro Wilhelmus Lindanus: et libro secundo Locorum Theologicorum, Melchior Canus, cui^b sanioris consilii videtur, "limpidam aquam e lacunulis defæcatis, quam ex turbato fonte liquorem obscœnum bibere." Id quod etiam Gregorio Valentiano probatur: ut alios innumeros ejusdem sententiæ assertores prætermittam. Quare illa quæstio disceptanda relinquitur: An fontes ita contaminati sint, ut *ἀυθεντείας* amiserint; et Latinæ translationi postponendi sint?

Id vero nos pernegamus: et ad sententiam nostram confirmandam argumenta eadem proferimus, quæ ab ipsis Pontificiis, Roberto Bellarmino, Aria Montano, Sixto Senensi, Johanne Driedone, Didaco Payva Andradio, Johanne Isaaco, etc. ad fontium auctoritatem tuendam adhibentur. Etsi enim Bellarminus^c et alii id tantum suis argumentis confectum volebant; Judæos in odium Christianæ fidei nequaquam studiose depravasse et corrupisse multa loca Scripturarum; adeoque in universum atque omnino fontes non

^u Salmeron. Prol. 4. in Evang. pag. 29.

^x Ibid. pag. 36. a.

^y Ibid. pag. 39. b.

^z Ibid. pag. 41. a.

^a Mariana, pro edit. vulgata, cap. 16. et 24.

^b Can. loc. Theol. lib. 2. cap. 14.

^c Bellarm. lib. 2. de Verbo Dei, cap. 2.

esse corruptos : nos tamen ex iisdem etiam illud deducemus quod proposuimus ; fontes ita corruptos non esse ut authentici esse desierint, utque ex Latina editione tutius ac certius sententia Spiritus Sancti quam ex illis petenda fuerit. Id quod illi tenere debebunt, qui Tridentini decreti patrocinium susceperint : quemadmodum ante pluribus a nobis est ostensum.

CAP. II.

Argumenta pro Fontium Integritate proponuntur.

I. PRIMUM vero illud nobis argumentum, quod a Bellarmino ultimo loco proponitur; “a Providentia ductum, qua Deus Ecclesiæ suæ semper prospicit. Non enim verisimile est, Deum id passurum fuisse, ut verba tot illustrium Prophetarum (similiter et Apostolorum) generaliter falsarentur:” ait Bellarminus^a. Addunt vero nostri: cum profanorum scripta, Homeri, Pindari, Herodoti, Xenophontis, Platonis, Demosthenis, etc. aliquot ante Novum Testamentum seculis exarata, ita in integritate sua conservata fuerint; ut ipsorum translationes linguæ, in qua a primis authoribus sunt edita, exemplaribus semper subjicerentur, ad quæ quoties de sententia authoris moveretur controversia, suprema semper fieret provocatio: minus esse verisimile, in scriptis illis divinis, quæ tantopere ad æternam spectant hominum salutem, ita dormitasse custodem Israelis, ut Scriptura originalis Spiritus Sancti afflatu edita, quæ aliquando princeps fuerat et omnium domina, Latinæ translationi jam fieret tributaria.

II. Adjungunt et aliud nostri argumentum, ab eadem Dei providentia desumptum; quæ cum in minimis non defecerit, in maximis defecisse non est putanda. Si ne minima quidem et vilissima sit creatura, quæ Dei omnia sustentantis potenti manu, in specie sua hucusque non fuerit conservata, et deinceps conservabitur: quanto minus putandum erit, divina oracula, præcipuum manus opus ejus, unde major et ipsi gloria, et populo ejus fructus, quam ex creaturis illis accidit; excidere potuisse? Imo si Dei providentiæ librum Levitici et ceremoniarum jam abolitarum memoriam, ad nostra tempora conservare visum est, quod inde

^a Bellarm. de Verb. Dei, lib. 2. cap. 2.

utilitas aliqua ad Ecclesiam dimanare posset: si nec minimum Psalmum^b perire passus est, ne illa quidem quæ iisdem fere verbis in aliis Scripturæ locis repetuntur: quanto magis Providentiam illam excubuisse existimabimus, ne utriusque Testamenti verba a Sancto ipsius Spiritu dictata ita corrumpentur, ut amissa primæva ἀϑεντεία, ab humanæ translationis autoritate dependere opus habeant.

III. Si fontes hoc modo essent depravati, sequeretur verba illa periisse, quibus sententiam suam expressit Spiritus Sanctus. Hoc vero admittendum non esse, in hunc modum confirmamus. Si verba ab ipso Spiritu Sancto dictata amittenda essent, deberent eorum loco substitui alia ἰσοδυναμουντα, quæscilicet non minus commode ac plene sententiam Spiritus Sancti exprimere possent, quam illa. At nulla dantur hujusmodi: “οὐ γὰρ ἰσοδυναμεῖ αὐτὰ ἐν ἑαυτοῖς Ἐβραῖστι λεγόμενα, καὶ ὅταν μὲν ταχθῆ εἰς ἑτέραν γλῶσσαν: non enim æque valent eadem per se, quum dicuntur Hebraice, et quando fuerint translata in alteram linguam.” quemadmodum in Ecclesiastici sui Prologo confirmat Jesus Siracides: “ἀλλὰ καὶ αὐτὸς ὁ νόμος, καὶ αἱ προφητεῖαι, καὶ τὰ λοιπὰ τῶν βιβλίων οὐ μικρὰν ἔχει τὴν διαφορὰν ἐν ἑαυτοῖς λεγόμενα: sed et ipsa lex, et prophetiæ, et libri reliqui, non parvum habent differentiam, sermone suo enuntiata:” quantumvis a peritissimis traducta interpretibus, cujusmodi Siracidæ temporibus integra extabat Legis interpretatio, LXXII. interpretum opera^c sancte et fideliter elaborata. Hinc ille Augustini Canon (qui in Decretum^d etiam relatus est) “Locutio^e divinarum Scripturarum secundum cujusque linguæ proprietatem accipienda est. Habet enim omnis lingua sua quædam propria genera locutionum, quæ cum in aliam linguam transferuntur videntur absurda.” Hinc etiam qui integritatis fontium hostes sunt acerrimi, Wilhelmus Lindanus^f, Melchior Canus^g, Gregorius Valen-

^b Ut Psalm. 14 et 53. Psalm. 18 et 2. Sam. 22. etc.

^c Καλῶς καὶ ὁσίως καὶ ἀκριβῶς. Aristæus. in lib. de LXX. Interpr. Euseb. lib. 8. præpar. Evang.

^d Dist. 38. c. Locutio.

^e August. de vera rel. cap. 50. op. tom. 1. pag. 783.

^f Lindan. de opt. gen. Interpr. lib. 3. cap. 10. 11.

^g Cau. lib. 2. locor. cap. 15.

tianus^h, coguntur concedere a codicibus Latinis ad fontes recurrendum, ut intelligantur vocabula, quæ magnam emphasim habent, aut aliquam innatam proprietatem apud Hebræos et Græcos, quam Latinus sermo exprimere non valet: cujus generis dictiones multas cum in Hebraicis quæstionibus tum in commentariis ab Hieronymo annotatas, observat Canus. Quibus addo Ariam Montanum, in Commentationeⁱ de varia Hebraicorum librorum scriptione et lectione, in hunc modum argumentantem: “Græcam linguam verborum splendore et ubertate, et multiplici compositione, ac significatione Latinæ præexcellere, nemo vel qui utramque leviter degustarit, est qui ambigat. Atqui sacrorum verborum majestatem, pondus, numerum, et significationis vim Græcæ reddi exprimique posse, Ecclesiastici libri concinnator negat.” Conclusionem Christophoro nostro colligendam relinquo: et simul expendat rogo major in illo fuerit audacia, an inscitia, qui scribere non erubuit: “Latinum^k textum emphaticum satis esse, et Spiritus Sancti sensum explicare, majestatemque assequi, satisque in se lucis habere ad Scripturæ sententiam illustrandam.” Quod si me monitorem non audiat, Lindanum^l suum consulat, capitibus aliquot integris insanum hoc paradoxum refutantem. Andradium consulat, Tridentinæ item fidei defensorem. Is collatione Latinorum exemplarium cum Hebraicis agens, “Ut^m vulgatam (inquit) interpretem concedamus summa omnia fide et integritate reddidisse, efficere tamen non potuit, ut Latinæ linguæ angustiae cum Hebræa fœcunditate certarent:” et de collatione textus Latini cum Græco verba faciens, “cumⁿ sæpe,” ait, “ac sæpius accidat, ut sententiæ vel sint obscurius, vel parum diligenter a Latino interprete redditæ, vel Græcæ orationis vis non possit Latine apte explicari: magnum certe nobis aditum ad Novi Testamenti cognitionem Græca afferre solent.” Si nec hos

^h Valent. lib. 8. Analys. fidei, cap. 5.

ⁱ Bibliis interlineatis anno 1584. editis præfixa.

^k Sacrobosc. part 2. cap. 9. pag. 188.

^l Lindan. lib. 2. de opt. gen. interpr. cap. 10, 11, 12.

^m Andrad. Defens. lib. 4. pag. 657. ⁿ Ibid. pag. 690.

audire volet Christophorus, Patres saltem audiat, a Canonicitas" id ipsum passim testificantes. Hilarius in illud Psalmi 118: Omnis consummationis vidi finem: "frequenter," inquit, "admonuimus, non posse satisfactionem intelligentiæ ex Latinitatis translatione præstari. Alia enim vis dicti hujus est ex Græco enuntiati." Similiter Ambrosius in explanatione Psalmi 118: "Latinos," ait, "non posse in omnibus vim Græci sermonis exprimere. Quod in Græco plerumque major sit vis et pompa sermonis." Et Hieronymus in commentariis Epistolæ ad Ephesios: illud quod in Vulgata habetur editione, "A constitutione mundi" explicans, "Non idipsum," inquit, "καταβολή, quod constitutio sonat. Unde et nos propter paupertatem linguæ et rerum novitatem, et sicut quidam ait, quod sit Græcorum sermo latior et lingua felicior, conabimur non tam verbum transferre e verbo, quod impossibile est, quam vim verbi quodam explicare circuitu." Summa est: cum in versionum rivulis sententia Spiritus Sancti plene et plane inveniri non possit; integros nobis et illibatos relinquendos esse fontes, in quibus suis ipsius verbis sententiam suam Spiritus Sanctus expresserit.

IV. Sacrosanctæ Scripturæ, quod corrupta sit, impingere, impium esse recte pronuntiat Johannes Isaac contra Lindanum "Cum^o enim hic," ait ille, "ipsius Christi et Sacrosanctæ Scripturæ veritas, honos et majestas in dubium vocetur; quis non impietatis plenum facinus judicet? quis tales homines legis Corneliæ non reos peragat, qui impudenti ausu Hebraicæ veritati derogare, omnemque auctoritatem adimere non vereantur?" Neque hic evadent Bellarminus, et alii, qui satis esse putant, si agnoscant fontes in universum non esse depravatos; cum ita tamen depravatos volunt, ut eorum vacillet auctoritas. Sic enim ex uno loco colligit Abulensis adversus universorum Hebraicorum codicum fidem: "Cum^p semel constet aliquid deficere, semper erit præsumptio, quod

ⁿ Can. loc. theol. lib. 2. cap. 15.

^o Joh. Isaac. lib. 2. contr. Lindan. pag. 80.

^p Alph. Tostat. in Josu. cap. 21. quæst. 12.

aliquid deficere poterit." Et est sane illa in Talmude⁹ Hierosolymitano Hebræorum sententia non aspernenda: כלה במלה מקצתה שבמלה דיתיקא: Testamentum quod deficit in parte deficit in toto. Quomodo argumentatur Augustinus, "Mihi videtur exitiosissime credi aliquod in libris Sanctis esse mendacium,—Admisso enim semel in tantum authoritatis fastigium officioso aliquo mendaciò, nulla illorum librorum particula remanebit, quæ non ut cuique videbitur, vel ad mores difficilis, vel ad fidem incredibilis, eadem perniciosissima regula ad mentientis autoris consilium officiumque referatur." Et "Si ad Scripturas Sanctas admissa fuerint velut officiosa mendacia quid in eis remanebit authoritatis? Quæ tandem de Scripturis illis sententia proferetur, cujus pondere contentiosæ falsitatis obteratur improbitas. Statim enim ut protuleris, si aliter sapit qui contra nititur, dicit illud quod prolatum erit, honesto aliquo officio scriptorem fuisse mentitum." Ad eundem modum de exemplaribus Novi Testamenti disputat Sixtus Senensis: "Si quid quantumvis minimum in Novo Testamento falsatum esse dicatur; omnis Novi Instrumenti fides auctoritasque adimitur. Sicut enim de corruptione partis unius suspicari licebat, ita et de cæteris ejus partibus opinari licebit: cum nulla potior causa sit, cur hæc magis pars quam illa incontaminata servari debuerit." Et de Hebræis codicibus Veteris Testamenti Andradus. "Illud si semel persuadeant, nullum non dubium, nullum non calumniæ invidiæque obnoxium testimonium peti non poterit. facile enim quisque ex his, quæ a Judæis illi contaminata fuisse contendunt, omnia poterit in dubium revocare, et quæ a majoribus se Judæi didicisse, et sanctissimos vates a Deo accepisse affirmabunt, ab eisdem fuisse conficta, non sine aliqua verisimilitudine opinari: cum levisima sit eorum authoritas, quos gravissimi sæpius mendacii convincimus." Denique de universa sacra Scriptura Al-

⁹ In סנהדרין fol. 20.

⁷ August. ad Hieronym. epist. 28. op. tom. 2. pag. 47.

⁸ August. ad Hieron. epist. 40. op. tom. 2. pag. 84.

⁶ Sixt. Sen. lib. 7. Biblioth. Sanct. hæres. 1.

⁵ Andrad. lib. 4. defens. fidei Trident. pag. 623.

phonsus Tostatus: “ Si^x dicamus hic Sacram Scripturam esse corruptam, eodem modo poterimus dicere de quolibet alio loco, cum sit eadem ratio: et cum non possit probari veritas Sacræ Scripturæ per aliquam rationem priorem, manebit nobis dubium de tota Sacra Scriptura, quia poterimus dicere eam in omnibus locis esse corruptam, vel saltem non erit nobis firmum aliquam partem ejus esse veram. Sic enim arguit Augustinus, et habetur in Decretis^y.” Et Gilbertus Genebrardus in Chronographia sua: “ Nimis^z temere Severus Sulpitius erroris vel mendi arguit locum 3. Reg. 6 cap. et Funcius cap. 13. Actorum. Nam ut inquit Augustinus si semel fateamur locum aliquem Scripturæ esse corruptum, aliorum autoritas vacillat, nec jam sacra est.”

V. Pro integritate Scripturarum illud etiam usurpare licebit argumentum, quo utitur in Ὁδηγῶ suo Anastasius Sinaita, ita scribens: “ Αἱ^a μὲν γὰρ εὐαγγελικαὶ, καὶ ἀποστολικαὶ [γραφαὶ] οἶδαμεν ὅτι ἀνόθευτοι εἰσὶ, καθὰ περὶ τούτου διαφόρως συνετάξαμεν λέγοντες, ὅτι διαδοθέντος καὶ γραφέντος τοῦ εὐαγγελίου ἐν τοῖς γράμμασι τῶν ἑβδομηκοντα δύο γλωσσῶν, καὶ ἑθνῶν, ἀδύνατόν ἐστι ραδιουργίαν, ἢ μείωσιν, ἢ προσθήκην ὑπομείναι αὐτῶ. Καὶ γὰρ μιᾶς ἢ καὶ δευτέρας γλώττης ἐπεχείρησέ τις νοθεῦσαι τὰ βιβλία, ἢ λέγχετο εὐθὺς ὑπὸ τῶν ἄλλων ἑβδομήκοντα γλωσσῶν ἢ ραδιουργία αὐτή. Scripta Evangelica et Apostolica scimus depravari non posse; quemadmodum variis locis jam ostendimus; eo quod Evangelium septuaginta duarum linguarum et gentium literis consignatum sit. Quare fieri nequit, ut vel detractio vel additione a sceleratis corrumpatur. Nam licet quis unius vel alterius linguæ libros falsare conaretur; improbitas tamen ista statim delegeretur et redargueretur ab aliis septuaginta linguis.” Hæc Anastasius. Eodem argumento usus est etiam Hieronymus, Præfatione in Evangelistas ad Damasum. “ Prætermitto eos codices quos a Luciano et Hesychio nuncupatos paucorum hominum asserit perversa contentio; quibus utique nec in toto vetere

^x Tostat. Abulens. in 4. Reg. cap. 24. quæst. 8.

^y Distinct. 9. cap. Si ad scripturas.

^z Genebrard. Chron. lib. 1. an. mund. 2727.

^a Anastas. ὁδηγ. pag. 338.

instrumento post Septuaginta interpretes emendare quid licuit, nec in Novo profuit emendasse: Cum multarum gentium linguis Scriptura ante translata, doceat falsa esse quæ addita sunt." Nimirum illorum libros non recepit Ecclesia, ut inquit in commentariis ad hanc Hieronymi Prefationem Alphonsus Tostatus, "quia^b cum ante hoc totum Novum Testamentum scriptum est per totum orbem in variis linguis; cum legerunt exemplaria Luciani et Hesychii, inveniunt in eis plura esse quam fuerant in antiquis codicibus, quos Ecclesia a principio susceperat, viderunt clare falsa esse, et ab istis conficta, quæ addita fuerant." Extant vero hodie Veteris Instrumenti Chaldaicæ versiones antiquissimæ^c, quarum aliquæ ante Christi tempora conscriptæ, ut Targum Jonathanis filii Uzzielis; quædam paulo post, ut Onkeli proselyti, quem Hebræi sororis Titi Imperatoris filium fuisse asserunt; aliæ circiter quartum a Christo nato sæculum ut R. Joseph atque Hierosolymitana paraphrasis. Jam Chaldaicæ istæ paraphrases, quemadmodum recte observatum est a Francisco Luca Brugensi, "antiquissimum^d Hebraicorum exemplarium loco usui nobis esse possunt: ut cum, ut fit, corruptelæ arguitur Hebraicus qui hodie est textus, quique ei consonat Vulgatæ editionis Latinus, ex Græcorum qui aliter legisse conspiciuntur interpretatione, his paraphrasibus adversarii redarguantur." Quod idem etiam dici posset de Latino Vulgatæ editionis textu, præsertim in Psalmis, "de^e quorum depravatione præcipua quærimonia est": ubicunque ab Hebraica veritate dissidet. Quo spectat imprimis, Latine ex Hebræo ab Hieronymo translatum Psalterium: quod ab editione Vulgata Latina^f ubique fere dissentit, saltem quoad verba; et tamen^g cum textu Hebraico, quæ nunc extat, in omnibus convenit, quemadmodum agnoscit Bellarminus. Mitto quæ a veteribus passim citata habemus Græcorum Inter-

^b Tostat. commentar. in prolog. 2. in Evang. Math. quæst. 5.

^c Elias, in præfat. Methurgeman. Galatin, lib. 1. cap. 3.

^d Luc. Brug. in parte priorè tractatus de usu Chaldaicæ Paraphras.

^e Bellarm. de verb. Dei, lib. 2. cap. 2.

^f Ibid. cap. 9.

^g Ibid. cap. 2.

pretum fragmenta: Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, auctorum item quintæ et sextæ editionis (quos^b Hebræos, sed pios putat Hieronymus) qui ex Hebræa lingua Vetus Testamentum transtulerunt. Huc facit et Syriaca utriusque Testamenti translatio, quam “ ab Apostolorum temporibus hucusque magno omnium Orientis populorum, qui Chaldaica sive Syriaca utuntur lingua, consensu retentam, et semper summa in veneratione et autoritate esse habitam et demum publice in omnibus eorum Ecclesiis antiquissimis constitutis in Syria, Mesopotamia, Chaldaea, Ægypto, et denique in universi Orientis partibus, dispersis ac disseminatis, lectam esse ac legi,” in Præluo de Chaldaicæ linguae utilitate (Grammaticæ suæ Syriacæ præfixo) refert Georgius Amira Syrus. Ac novi quidem Testamenti editio Syriaca, typis aliquoties excusa passim extat: cujusⁱ exemplar, jam ab anno 1500 regni Alexandri (circa annum Christi 1190) manu descriptum, secum ab Oriente attulit Guilhelmus Postellus: “ Eoque ut a S. Marco converso omnes Ecclesiæ Asiaticæ et Africanæ usque ad hunc diem, etiam ipsi Abyssini qui presbytero Johanni subsunt (licet alterius linguae sunt) utuntur:” si Roberto Personio^k fidem adhibemus. Unde non male tenet Franciscus Lucas Brugensis, “ Syriacum^l Novi Testamenti textum, vetustissimi exemplaris Græci, et quidem in primis, loco habendum ac venerandum esse:” atque^m “ ad eadem conferre in Novo Testamento, ad quæ in Veteri Chaldaica confert Paraphrasis.” Quod idem etiam de Syriaca Veteris Testamenti translatione dici posset: cujus apudⁿ Veteres crebra mentio; quamque S. Thaddæi Apostoli et Abgari Syrorum regis tempore factam fuisse, ex Prologo quodam Psalterio

^b Baron. an. 231, s. 9.

ⁱ Guido Fabricius, præfat in Nov. Testam. Syriac. tomo. 5 Bibli. reg.

^k Person. in Epitome controvers. de verbo Dei, qu. 3. cap. de Edit. Syriaca.

^l Fr. Luc. Brug. in Prolegomenis commentar. in 4 Evang.

^m Idem in priore parte tractatus de usu Chaldaicæ Paraphras.

ⁿ Basil. magn. in Hexaemeron, homil. 2. Euseb. Emesen. in Catena Græca in Genesin. Ambros. lib. 1. Hexaemer. cap. 8. Augustin. de civit. Dei, lib. 15. cap. 13. Theodoret in Jonæ 3. cap. Polychronium in Daniel 3. cap. in Catena Græca test. Caraga Mosem Bar-cepha, in commentar. de Paradiso.

Syriaco præmisso tradit in loco citato Georgius Amira. Cum enim editio qua in Ecclesiis suis et olim usi sunt et adhuc utuntur Syri, in Vetere quidem Testamento^p conveniat cum Hebræo textu, in Novo vero consentiat^q cum Græcis exemplaribus locis omnibus, in quibus a versione Latina ii discrepant, etiam in illis quæ corrupta esse vitio temporum aut hominum culpa suspicantur Pontificii: magno illud argumento est, neque a recentioribus Rabinis Hebræum, neque a Græcis Græcum quem hodie habemus textum depravatum esse. Neque etiam hic contemnendæ fuerint librorum Veteris Testamenti^r traductio Persica a Jacobo Tavasio Pavone, et Arabica a Rabi Sahadia Gaone elaborata quæ^s in Africa ubique legitur, et quam Hebræorum peritissimi sequuntur ac allegant tanquam authenticam: aut Novi Instrumenti in^t easdem linguas factæ translationes. Ubi de Arabicis Evangeliiis illud Nicolai Clenardi testimonium non est prætereundum, “Nactus^u sum,” inquit, “codicem descriptum, et versum abhinc annis sexcentis. Habeo et aliud exemplar ex eadem translatione descriptum. Reperio pleraque omnia sic se habere, ut hodie legimus in Græcorum codicibus quos secutus est Erasmus. Illud Johannis ultimo: ‘Si eum volo manere.’ Et illud in Luca. ‘In terra pax, hominibus bona voluntas’ et reliqua quæ Erasmus restituit: ne putemus olim aliter legisse Græcos, quam hodie sonant vulgata exemplaria.” Hæc ille. Idem de aliis omnibus antiquis Novi Testamenti Versionibus sentiendum^x: cujusmodi illa est qua utuntur

^p P. Galesinius de Bibliis Græcis, pag. 53. Josephus Scaliger. lib. 3. Canonum Isagogicorum, pag. 261.

^q Joh. Mariana pro edit. vulgata, cap. 12.

^r Utriusque meminit Albert Widmanstadius in Præfat. Novi Testamenti Syriaci ad Ferdinandum Cæsarem: et post eum Guido Fabricius in Præfat. Testam. Syriaci ad Henricum III. Francorum regem. Persica etiam et Arabica Pentateuchi editio, characteribus Hebraicis, Constantinopoli excusa est.

^s Rob. Wakfeldus in disputat. de fratris uxore non ducenda, præfixa Syntagmati de Hebræorum codicum incorruptione.

^t Possevin. lib. 9. Biblioth. select. cap. 8. P. Victor Cajetanus, in Paradigm. linguæ Armenæ, pag. 73.

^u Clenard. epist. ad Rutjerum Rescium, anno 1536.

^x Jos. Scaliger. lib. 3. Canonum Isagoge, pag. 138.

hodie tum Gothi, qui sub Præcopensi Tartarorum dynastia degunt, ut ab Ulphila translata (cujus translationis^y exemplar vetustissimum Gothicis literis majoribus scriptum in aliqua Germaniæ Bibliotheca delitescere dicitur), tum Armeni, quam ipsi Johanni^z Chrysostomo acceptam ferunt; tum etiam Dalmatæ^a, sibi ab Hieronymo traditam asseverantes. Extat et Ægyptiacum exemplar Epistolarum Paulinarum manu descriptum quod^b a Clemente VIII. mutuo accepit Episcopus Ebroicensis: extant et Evangelia (cum Novi Testamenti aliis nonnullis) idiomate Æthiopico Romæ anno 1548 typis excusa, quibus cum vulgata Evangeliorum editione collatis Theodorus Bibliander^c Latinam interpretationem aliquoties emendare nititur: non magis eo nomine reprehendendus, quam Leo Papa decimus, qui ex regno Prete Joan Æthiopus evocavit (quemadmodum, qui tum Romæ vixit, refert^d Elias Levita), “ut castigaret ex codicibus eorum exemplaria Evangelii Latine scripti.” “Dignus scilicet,” ex^e Gretseri censura, “qui ad extremos Æthiopus, sed non ad illos, quos Homerus vocat ἀμύμονας, ablegetur.”

*	*	*	*	*	*
*	*	*	*	*	*
*	*	*	*	*	*
*	*	*	*	*	*
*	*	*	*	*	*
*	*	*	*	*	*
*	*	*	*	*	*
*	*	*	*	*	*

^y Bonav. Vulcanius, Præfat. in commentariolum de literis et lingua Getarum. Vide et Suffridi Petri Præfat. in Scriptorum Frisiæ Decadas.

^z Sixt. Senens. lib. 4. Biblioth. Sanct. in Johan. Crysost. Joh. Azorius, part. 1. Institut. moral. lib. 8. cap. 26.

^a Sixt. Senens. lib. 4. Biblioth. sanct. in Hieronym. (Johan. Dubravius lib. 1. historiæ Bohemicæ) Jos. Scaliger apud P. Merulam, parte 2. Cosmographiæ; lib. 1. cap. 8.

^b P. Victor. Cajetan. in paradigm. linguæ Armenæ, pag. 73.

^c Bibliand. in ampliore consideratione Decreti Tridentini.

^d In Præf. 3. Masoreth Hammasoreth.

^e Gretser. in appendice 2. ad librum 2. Bellarmini de verbo Dei (col. 1055).

[Sequuntur fragmenta tantum Defensionis integritatis fontium Hebræorum Veteris Testamenti.]

II. Hose. cap. 9, ver. 12, כִּי־גַם־אֲנִי לָהֶם בְּשׂוּרֵי מָחָם.
Sed et vœ eis, cum recessero ab eis. Porchetus de Salvaticis a scribis mutatum fuisse hunc locum asserit: cum textus Prophetæ verus olim habuerit Incarnatio (vel, caro) mea ex eis, quemadmodum est a LXX. interpretibus redditum. Ejusdem correctionis scribarum post Porchetum mentionem fecerunt cum alii, tum Johannes Mariana Jesuita. “Iste est unus de passibus Scripturæ Veteris Testamenti corruptis a Judæis, secundum quod dicit frater Raymundus in Hebraica lingua valde peritus:” inquit in hunc locum Nicolaus Lyranus; Raymundo subscribit ipse Lyranus, una cum Paulo Burgensi in additione secunda ad caput novum Hoseæ. Argumentum vero quo Raymundus, Lyranus et Burgensis moventur, ut credant hanc esse veram literam, “Quia etiam vœ eis, incarnatio mea de eis:” non autem illam quæ in Vulgata editione habetur, “Sed et vœ eis cum recessero ab eis:” hoc est: בְּשׂוּרֵי in Recessus significatione nusquam in toto Veteri Testamento scriptum inveniri per ש sed per ס: בֶּשֶׂר vero, quod carnem significat, semper scribi cum ש: ideoque dictionem בְּשׂוּרֵי, scriptam cum ש ex posteriori voce derivatam, Incarnationem significare.

Respondetur 1. Si בְּשׂוּרֵי Incarnationem significet, ut isti volunt (et vult etiam Marcus Marinus in Arca Noæ, radice בֶּשֶׂר) cur textus Hebraicus a scribis immutatus esse fingitur? Quamvis enim Hebræi contendant, בְּשׂוּרֵי sumendam esse in Recessus significatione, posito ש loco ס: consentiunt tamen omnes in textu scriptum esse ש non ס, atque ita constanter legunt omnia exemplaria: et ne a quoquam mutaretur textus, monuerunt hic Masorethæ, scribi hanc vocem per ש, itaque scriptam nullo

alio in loco occurrere. Id enim sibi vult illa marginalis annotatiuncula : ל כתיב שין : ut omittam, a Masorethis et veteribus Hebræis, illud בשורי non recenseri inter exempla תיקון סופרים, sed recentiorum Papistarum hoc esse figmentum, locum a scribis correctum esse.

2. Recte notatum est ab Hebræis, R. Salomone Jarchi, Aben-Ezra, et David Kimchi in commentariis ad hunc locum, ש positum esse vice ס. Nec obstat quod a fratre Raymundo et ejus sectatoribus objicitur : quod hæc litera in loco Veteris Testamenti non invenitur alibi sic punctata. Si enim de ipsa voce בשורי loquantur, verum est quod dicunt : quia videlicet nusquam alibi in tota Scriptura vocabulum hoc ita scriptum occurrit, quemadmodum annotarunt Masorethæ. At ut nusquam alibi occurrit בשורי in Recessus significatione : ita nec uspiam alibi in Incarnationis significatione ostendi potest. Sin de communi usu literæ ש loquantur : certum est quod hic a Ribera refertur, sæpe has duas literas ש et ס propter magnam similitudinem soni sui permutari inter se, ut Deuteron. cap. 32. ver. 15. כשית pro כסית opertus est. 2 Sam. cap. 1. ver. 22. נשוב pro נסוב retroactus est, etc. atque hoc est quod de בשורי notavit hic R. Salomo Jarchi והוא מן מסורת כתבין שין וקריין סמד. Et est ex traditione eorum quæ cum scribantur per Sin, leguntur per Samech. Nimirum in Massoreth, ad Hose. cap. 2. ver. 8. annotantur istiusmodi voces שין וקריין סמד בשורי quod hoc loco legitur : et exponitur pro בשורי a Jonathane Chaldæo Paraphraste (qui locum ita reddidit : ארי וי להון בסלקורי שכינתי מנהון. Quia vae illis, quum subtraxere majestatem meam ab eis) et ab Hieronymo, qui ita locum vertit, Sed et vae eis cum recessero ab eis. LXX. tamen interpretes, et Theodotio vocem hanc a radice בשר repetentes, ita transtulerunt; διότι καὶ οὐὰ αὐτοῖς ἐστὶ, σὰρξ μου ἐξ αὐτῶν. quod ab Hieronymo in commentariis ad hunc locum animadversum est. “ In eo (inquit) loco in quo nos diximus, ‘ vae eis cum recessero ab eis, LXX. et Theodotio transtulerunt, ‘ vae eis caro mea ex eis,’ quærensque causam cur sit tanta varietas, hanc mihi videor reperisse. Caro mea lingua Hebræa dicitur בשורי, rur-

sum si dicamus, Recessio mea, sive declinatio mea, dicitur בִּשְׁוִרִי LXX. igitur et Theodotio pro eo, quod est Recessio mea, et declinatio mea, verterunt, caro mea." Hactenus Hieronymus : cujus interpretatio multo aptius cum tota oratione Prophetæ cohæret, quam illa altera Græcorum, (ut recte notavit Andradius, libro quarto Defensionis fidei Tridentinæ), et non solum a Romana Ecclesia, sed etiam ab Hebræis auctoribus magno consensu comprobata est. Ac ne hos, inquit Ribera, "quasi hostes causeris veram lectionem depravasse in odium Christiani nominis : S. Julianus Pomerius, Archiepiscopus Toletanus, qui et Judæus prius fuit, et postea Christianus, contra Judæos scripsit, nihilque prætermisit quod fidem nostram adversus illorum impietatem juvare posset ; ita hunc locum refert, ut est in Vulgata translatione, libri primi contra Judæos in medio, nec queritur codices ab Hebræis esse vitiatos." Hæc Franciscus Ribera in commentariis ad caput novum Hoseæ : ubi pluribus demonstrat, hunc locum a Judæis non esse depravatum, et ad Christi Incarnationem non nisi violenter trahi posse : quia nimirum vidit cum Andradi^f et Bellarmino^g ; "neminem hic posse Hebræos codices accusare, qui non Vulgatam Latinam editionem gravissima afficiat contumelia."

III. "Justinus Martyr in Dialogo cum Tryphone acriter perstringit majores Judæorum, quod sacra Prophetarum oracula scelestissime corruperint, resectis inde pro arbitrio verbis ac sententiis : " inquit Christophorus de Sacrobosco^h, ubi in margine nos remittit ad Eusebiumⁱ, ubi recte dicit Eusebius convictum a Justino Tryphonem fuisse, majores suos e Scripturis quædam abstulisse. Quænam vero illa fuerint, ostendit in citato dialogo Justinus, tria producens loca, quæ a Judæis ex textu Bibliorum sublata esse affirmat, præter locum Jerem. cap. 11. ver. 19. "Emittamus lignum in panem ejus," ad quem superius est responsum. Primus locus est ex sexto capite libri Esdræ. Καὶ εἶπεν Ἐσδρας τῷ λαῷ. Τοῦτο τὸ πᾶσχα ὁ σωτήρ ἡμῶν, καὶ ἡ καταφυγή

^f Andradi. lib. 4. Defens. fid. Trid. (pag. 601, 1602.)

^g Bellarm. lib. 2. de verbo Dei. cap. 2.

^h Defens. Decret. Tridentin. part 1. cap. 3.

ⁱ Lib. 4. hist. cap. 17. vel 18.

ἡμῶν· καὶ ἐὰν διανοηθῆτε, καὶ ἀναβῆ ὑμῶν ἐπὶ τὴν καρδίαν ὅτι μέλλομεν αὐτὸν ταπεινοῦν ἐν σημείῳ· καὶ μετὰ ταῦτα ἐλπίσωμεν ἐπ' αὐτὸν, οὐ μὴ ἐρημωθῆ ὁ τόπος οὗτος εἰς τὸν ἄπαντα χρόνον· λέγει ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων. ἐὰν δὲ μὴ πιστεύσητε αὐτῷ, μηδὲ εἰσακούσητε τοῦ κηρύγματος αὐτοῦ, ἔσεσθε ἐπίχαρμα τοῖς ἔθνεσι. Qui locus etiam a Lactantio in hunc modum citatus est. “Et^k dixit Esdras ad populum: hoc pascha Salvator noster est, et refugium nostrum. Cogitate, et ascendat in cor vestrum, quoniam habemus humiliare eum in signo: et post hæc sperabimus in eum, ne deseratur hic locus in æternum tempus, dicit Dominus Deus virtutum. Si non credideritis ei, neque exaudieritis annuntiationem ejus; eritis derisio in gentibus.” Secundus locus ex Jeremia resectus esse dicitur. Ἐμνήσθη δὲ Κύριος ὁ Θεὸς τῶν νεκρῶν αὐτοῦ τῶν κεκοιμημένων εἰς γῆν χώματος, καὶ κατέβη πρὸς αὐτοὺς εὐαγγελίσασθαι αὐτοῖς τὸ σωτήριον αὐτοῦ. Qui locus ab Irenæo ita citatur. “Commemoratus^l est Dominus Sanctorum mortuorum suorum, eorum qui ante dormierunt in terram stipulationis (forte sepelitionis) et descendit ad eos, extrahere eos, et salvare eos.” Tertius locus est ex Psalmo 95^o. (vel 96^o. secundum Hebræos) ubi cum legeretur versu decimo: Ἐιπατε ἐν τοῖς ἔθνεσι, ὁ Κύριος ἐξῆρασίλευσεν ἀπὸ τοῦ ξύλου: verba illa ἀπὸ τοῦ ξύλου, a ligno, Judæi erasisse dicuntur. Atque ita sane in editione Græca quæ LXX. interpretibus tributa est, olim legebatur; ut ex Cassiodori commentariis in hunc locum apparet: indeque retenta est hæc lectio ad nostram ætatem in vetere Latino Psalterio Romano, quo olim in publica liturgia usa est Romana Ecclesia, et Gothico, cujus in Hispania Gothorum temporibus fuit usus, quemadmodum confirmat Johannes Mariana^m et Marianus Victoriusⁿ, ubi ait penes se esse vetustissimos aliquot manuscriptos Bibliorum codices, e cænobio Montis Cassini, qui vocem eam adhuc retinent, quæ erant proculdubio exemplaria Psalterii veteris Romani: nam in Psalterio, quod Galli-

^k Lactan. de vera sap. lib. 4. cap. 18.

^l Iren. lib. 5. cap. 26. vel 31. ut Fenarientius distinguit.

^m Pro edit. vulg. cap. 5. et 7.

ⁿ Annotationib. ad Hieron. commentar. in Math. cap. 16.

cum vocant, et quod hodie Romanæ Ecclesiæ est in usu, nusquam leguntur illa verba “a ligno,” quanquam in Romanensium precibus ecclesiasticis lectio ista alicubi occurrat: et nominatim in Hymno de cruce (qui Theodulpho Aurelianensi Episcopo tribuitur) ita adhuc canunt Pontificii

Impleta sunt quæ concinit
David fideli carmine:
Dicens, in nationibus
Regnavit a ligno Deus,

quæ tamen ex vetere editione citata esse constat, a Tertuliano in libro contra Judæos et libro tertio in Marcionem; ab authore tractatus de montibus Sina et Sion, qui Cypriano adscribitur; Augustino et Cassiodoro et Arnobio in examine Psalmi 95. Leone Papa in sermone quarto de Passione, Ambrosio (vel quisquis alius author fuit) in 1 Corinth. 15. etc. Urgentur ista multis a Mariano Victorio in annotationibus ad Hieronymi epist. 145. ad Damasum; et commentar. in 16. cap. Matthæi: Wilhelmino Reginaldo in Refutatione Reprehensionis Whitakerianæ, cap. 12. Alphonso Salmerone in quarto Prolegomeno, Johanne Mariana, pro editione vulgata, cap. 7 et 8. Julio Rugerio, in opusculo de libris Canonicis, cap. 45°. etc. Quibus opponimus Pontificiorum alios doctiores, qui Hebraicæ veritatis patrocinium hic susceperunt, Nicolaum Sanderum in Disputatione pro Hebraicorum codicum veritate (cui per epistolam respondit Johannes Mariana, pro editione vulgata, cap. 8), Ariam Montanum, Didacum Payvam Andradium, Robertum Bellarminum, etc.

I. Qui ista in Adversarios regerunt.

* * * * *

“Et^o mortuus est Abraham in senectute bona, senex, et plenus, et collectus est ad populum suum. Male in LXX. interpretibus additum est, ‘et deficiens Abraham mortuus est:’ quia non convenit Abrahæ deficere, et imminui,” inquit Hieronymus in Traditionibus Hebraicis in Genesim: in quem locum ita annotat in scholiis suis Marianus Victorius: “invenitur tamen hoc hodie apud Hebræos; quapropter

° Genes. cap. 25. ver. 8.

aut diversa olim exemplaria Hebraica circumferebantur : aut, quod magis reor, mutatus multis in locis Hebraicus textus ab eo, qui Hieronymi tempore vulgatus erat, nunc est." Demum tanquam re bene gesta concludit : " Quapropter magnificanda est Vulgata Ecclesie editio, et tot novorum interpretum petulantia secundum Tridentini Concilii doctrinam compescenda ac retundenda." Hæc ille. Respondetur : Verum bono viro aliud agenti, illud non succurrit ; Vulgatum Latinam editionem, quam cum Tridentinis suis tam magni facit, et Hebraicis codicibus præferendam putat, illam ipsam lectionem sequi, quæ ab Hieronymo reprehenditur. Sic enim habet : " Et deficiens mortuus est in senectute bona." Quomodo LXX. reddiderunt : καὶ ἐκλείπων ἀπέθανεν Ἀβραὰμ ἐν γήρα καλῶ· et Onkelos Chaldæus paraphrastes : יִמָּנֵיךְ וּמֵת אַבְרָהָם בְּסִיבּוֹ טָבָא. A quibus non dissentiunt Hebraici codices, qui constanter legunt וּמֵת אַבְרָהָם וַיָּנֹעַ et expirans, mortuus est Abraham. Illud enim יָנֹעַ significat egressionem spiritus e corpore, quæ fit subito sine dolore : ut tradit Aben-Ezra in hunc locum, cum quo consentit R. David Kimchi in Radicibus, scribens verbum נָוַע significare, leniter mori, sine longa ægitudine, per lentam scilicet resolutionem, et defectum paulatim labentis Spiritus obire, quomodo Augusti Cæsaris excessum describit Suetonius : " Sortitus est exitum facilem, et qualem semper optaverat. Nam fere, quoties audisset, cito ac nullo cruciatu defunctum quempiam, sibi et suis ἐὺ-θανασίαν similem (hoc enim et verbo uti solebat) precabatur." Cujusmodi facilis ac lenis mors, placidoque (ut inquit ille) simillima somno, senili ætati maxime convenit ; quemadmodum eleganter in libro de Senectute explicat M. Cicero. " Quid est (inquit) tam secundum naturam, quam senibus emori ? quod idem contingit adolescentibus, adversante et repugnante natura. Itaque adolescentes sic mihi mori videntur, ut cum aquæ multitudine flammæ vis opprimitur : senes autem, sicut sua sponte, nulla adhibita vi, consumptus ignis extinguitur. Et quasi poma ex arboribus, si cruda sunt, vi avelluntur ; si matura et cocta, decidunt : sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas." Hæc ille. " Ex quibus extat, et apparet,"

inquit Benedictus Pererius^p (placet enim petulantiam Victorii, testimonio Jesuitæ magis hic sobrii compescere) “immerito LXX. interpretes hoc loco esse ab Hieronymo reprehensos, quod dixerint, Abraham deficientem esse mortuum; quia inconueniens sit dicere Abraham virum utique perfectissimum defecisse atque imminutum esse. Nam ut defectus moralis, inconueniens atque indecens fuerit Abrahæ: non tamen naturalis ac vitalis, de quo hic agitur. Quid est enim, ut ex Tullio jam notatum est, tam secundum naturam, quam senibus emori. Nec id solum dixerunt LXX. interpretes, sed idem quoque in Latina translatione Vulgata, quæ ipsius esse Hieronymi creditur, positum est, nec id Hebrææ Scripturæ non optime respondet.” Discat igitur a Jesuita Victorius, importunus calumniator Scripturæ, non tam Hebrææ quam Latinae, id est suæ, falsam esse illam, quæ ab eo posita est, disjunctionem: Aut diversa olim exemplaria Hebraica circumferebantur; aut mutatus multis in locis Hebraicus textus ab eo qui Hieronymi tempore vulgatus erat. Discat (inquam) posse dari tertium: Aut potius hic lapsus est Hieronymus.

Deuteron. 32. capite inter versum 42. et 43. interjiciendum esse alium contendit Alphonsus Salmeron, quem vitiose deficere in textu Hebraico in hunc modum confirmat. Apostolus ad Hebræos capite primo producit Scripturam dicentem: “et cum iterum introducit Primogenitum in orbem terræ, dicit. Et adorent eum omnes angeli Dei.” Hoc autem testimonium nisi in Hebræo inueniretur, homo Hebræus, et ad Hebræos scribens, minime produceret. Et certe in Hebræo, ut jacet modo, non inuenitur; sed bene apud LXX. Nam in cantico Moysis inter versiculum illum “Inebriabo sagittas meas sanguine” et alterum sequentem “Nempe laudate gentes populum ejus” integer versus desideratur, qui est in editione LXX. nimirum *Εὐφράνθητε οὐρανοὶ ἅμα αὐτῷ καὶ προσκυνησάτωσαν αὐτῷ πάντες Ἄγγελοι Θεοῦ.* h. e. lætamini cæli simul cum eo; et adorent eum omnes Angeli Dei.

* * * * *

^p Perer. disput. 6. in cap. 25. Genes.

Josu. cap. 15. ver. 59. undecim civitatum tribus Judæ omisso, a Johanne Mariana^p objicitur “scilicet, Theco et Ephrata, hæc est Bethleem, et Phagor, et Ætham, et Culon, et Tatami, et Soris, et Carem, et Gallim, et Bæther, et Manoch, civitates undecim, et viculi earum; quod Hieronymus in commentariis ad illa verba Michææ, capite quinto, ‘Et tu Bethlehem Ephrata’ in Hebraicis Josuæ codicibus haberi negat, ac in LXX. tantum interpretatione extare; sive ab his additum, sive de veteribus libris erasum malitia Judæorum, ne Christus de tribu Juda ortus videretur.” Hæc Mariana ex Hieronymo: cujus etiam hic autoritas a Richardo Cenomano^q produci- tur ad axioma illud suum confirmandum; quod Hierony- mus Hebræorum codices sua etiamnum ætate cœpit in non- nullis locis habere suspectos. Verum ad hoc Hieronymi testimonium, ut ad ea quoque, quæ statim producenda erunt ex commentariis illius in tertium caput epistolæ ad Galatas, recte responsum est a Roberto Bellarmino^r, quod “Hierony- mus hic dubitat, non asserit. At in commentariis Isaïæ, quæ posterius scripsit, ut patet ex præfatione commentariorum in Isaïam et ex libro de viris illustribus extremo, aperte ridet eos, qui putant, Hebræos codices esse falsatos.” Ita Bel- larminus, et vere quidem: Nam Hieronymum dubitare hic, non asserere, manifestum est ex illis verbis: “Nequaquam liquido cognoscentes, certum quid novimus.” Quanquam certe nihil est quod dubitem LXX. ut alia passim plurima (ne quis miretur id hoc in loco contigisse), ita ista quæ nota- vimus, textui Josuæ addidisse: quandoquidem ea (quod hic diserte notat Hieronymus) nec in Hebraico, nec apud alium invenitur interpretem; ne apud ipsum quidem Hierony- num, in illa videlicet editione quam authenticam declara- vit Synodus Tridentina, quamque tueri Jesuitam oportuit, vel illam saltem inscriptionem, quam singulis foliis operis sui præfixit, pro Editione Vulgata, inducere. Adde quod in Syriaco codice Andrææ Masii, (qui mille ferme abhinc annis, conversus est ad verbum de Græco exemplari LXX. quod manu Eusebii ad Origenis libros, qui in Cæ-

^p Pro edit. Vulgata, cap. 7.

^q Prol. in comm. P. Lombardi in Psalmos. ^r De verbo Dei, lib. 2. cap. 2.

sariensis Ecclesiæ bibliotheca asservabatur, fuerat emendatum), ea omnia obeliscis jugulata sunt: et in editione LXX. interpretum, quæ in Regiis bibliis posita est, ut superflua prorsus omitta. Neque etiam leguntur in Chaldaica Paraphrasi Jonathani; qui ante Christi tempora Targum edidisse dicitur, quod argumento est, vetera exemplaria aliter non habuisse, quam Hieronymi tempore habebant et hodie habent: neque post Christi natalitia, de veteribus libris erasa esse ista malitia Judæorum, ne Christus de tribu Juda ortus videretur. Et sane si Judæos eo usque perpulisset malitia, ut ipsis verbis Spiritus Sancti manus inferrent: quis tam vecordes fuisse credat, ut locum Josuæ, in quo ne minima quidem mentio Christi de tribu Juda oriundi, corrumpere voluerint (atque ita corrumpere, ut non modo Bethlehemi sed et decem aliarum urbium nomen nulla prorsus de causa expunxerint) locum vero Michææ, capite quinto, ubi disertis verbis hoc asseritur, intactum reliquerint. Nam in ipsa editione Græca libri Josuæ, numeratur tantum Bethleem “inter urbes tribus Judæ: quod ut ibi non extaret, tamen et de libro Judicum hoc ipsum possumus approbare, quod Bethleem in tribu Juda sit,” quemadmodum hoc ipso in loco notavit Hieronymus, locum Judicum capite xix. ver. 1, 2. designans, cui adjici possunt et Judicum caput xvii. ver. 7, 8, 9. Ruth. caput i. ver. 1, 2. 1 Samuelis caput xvii. ver. 12. caput xx. ver. 5. 2 Chronic. caput xi. ver. 5, 6. quæ omnia loca si immutassent Judæi (et eadem mutandi ratio fuit qua locum Josuæ) an etiam ipsum urbis situm omnibus notissimum mutare se posse sperabant? Ridiculum.

Deuteronomii capitis 21. versus 23. הללת אלהים תלוי inter loca in textu Hebræo corrupta recensetur ab Alphonso Salmerone, quod LXX. reddiderunt: *κεκατηραμένος ὑπο Θεοῦ πᾶς κρεμάμενος ἐπὶ ξύλου*. Editio Vulgata Latina: “Maledictus a Deo est, qui pendet in ligno.” Paulus, ita citat: *Ἐπικατάρατος ὁ πᾶς ὁ κρεμάμενος, ἐπὶ ξύλου*. Quem locum libro secundo Commentariorum in Epistolam ad Galatas, edisserens Hieronymus, “Scire,” inquit, “non possum

° Epist. ad Gal. cap. 3. ver. 13.

quare Apostolus in eo quod scriptum est; ‘Maledictus a Deo omnis qui pendet a ligno,’ vel subtraxerit aliquid vel addiderit. Si enim semel auctoritatem LXX. interpretum sequebatur, debuit, sicut ab illis editum est, et Dei nomen adjungere. Sin vero ut Hebræus ex Hebræis, id quod in sua lingua legerat, putabat esse verissimum, nec ‘omnis’ nec ‘in ligno’ quæ in Hebræo non habentur, assumere. Ex quo mihi videtur, aut veteres Hebræorum libros aliter habuisse, quam nunc habent: aut Apostolum (ut ante jam dixi) sensum Scripturarum posuisse, non verba: aut quod magis est æstimandum, post passionem Christi, et in Hebræis, et in nostris codicibus ab aliquo Dei nomen appositum, ut infamiam nobis inureret, qui in Christum maledictum a Deo credimus. Audaci itaque pede ad hoc procedo certamen, ut ad libros provocem, nullo loco scriptum a Deo quenquam esse maledictum, et ubicunque maledictio ponitur, nunquam Dei nomen adjunctum.” Probat scilicet illam additionem “a Deo” factam esse ab aliquo, ex eo quod cum multi in Scripturis dicantur, nunquam tamen a Deo maledicti dicuntur, atque huc adducit multa testimonia: “Maledictus tu ab omnibus bestiis,” dicitur ad serpentem. Et ad Adam: “Maledicta terra in operibus tuis,” etc. Sic Hieronymi auctoritate nos premit Alphonsus Salmeron, asserentis Hebræos codices vitiatos; et tribuentis Judæis, quod addiderint textui. Similiter hoc ipsum urgetur a Richardo Cenomano Franciscano, Prologo in Commentarios Petri Lombardi in Psalmos, Wilhelmo Reginaldo in Refutatione Reprehensionis Whitakerianæ, capite duodecimo, et Johanne Mariana pro editione Vulgata, capite septimo, ut probent, Hieronymi fuisse sententiam, Hebræorum codices sua etiamnum ætate fuisse vitiatos.

Respondetur

* * * * *

“Job capitis 13. versu 15. legimus, Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo. Hebræus habet desperatam sententiam, et contrariam prorsus, ‘Non sperabo.’ Ubi manifestum est mendum, nisi quis gratis desipiat. Error autem irrepsit quod ‘in ipso’ sive ‘in ipsum’ et negandi adver-

bium, in voce apud Hebræos non differant, sed scriptione. Nam illud per lamed et vau, לו, hoc vero per ל et ך, ךל. Hinc Sanches vertit; ‘ecce occidet me, non sperabo.’ Sed et Munsterus, sentiens intelligentiam simpliciter acceptam, blasphemum quid sonare, coactus est dicere, quod alterum loco alterius positum sit, aut interrogative debere legi, ut redeat eodem sensus. Ecce clamant isti Geneseos capite octavo negationem esse abradendam, et editionem nostram mendosam; et ibi permittunt sibi quod volunt, quando non inveniunt quod respondeant.” Hæc Richardus Cenomanus Minorita, Prologo in Collationem diversarum translationum Psalterii, editam cum commentariis Petri Lombardi in Psalmos. Quo referenda sunt etiam illa Alphonsi Salmeronis Jesuitæ, in quarto Prolegomeno. “Frequentissimum est apud Rabbinos ךל negationem ponere pro לו, id est sibi, et e contrario: et sæpe tollitur vel additur negatio. Nam Esaïæ capite nono quod dicitur: ‘Multiplicasti gentem, non magnificasti lætitiã,’ LXX. sine negatione reddiderunt: sicut Geneseos capite octavo de corvo eunte, et redeunte, addiderunt negationem, quam Hebræa lectio non habet. Et quod habetur Ezechielis capite decimo sexto. ‘Exposuisti fornicationem tuam omni transeunti, ut ejus fieres:’ ubi interpres legit לו cum Vau quod significat ‘ejus,’ Jonathan tamen Benuziel legit לו ךל cum Aleph, dicens ‘Adjunxisti te ut coleres idola cum omni transeunte, quod non decebat te ita facere.’ Ad hæc caput vicesimum Deuteronomii ‘Quoniam lignum est, et non homo,’ Hebræi sine negatione habent: ‘lignum est, et homo.’ Chaldæus tamen interpres ponit negationem. Et quod habetur Psalmo decimo tertio ‘Non est usque unum in eis.’ Rabbi Abraham negat legendum cum negatione: et in lectione ךל et לו multa controvertunt Hebræi, an sit ponenda negatio, necne. At hoc gravissimum est facinus, aut affirmare quod negatur, aut negare quod affirmatur, quare nihil incertius et inconstantius; et nihil magis potest officere veritati, et integritati Scripturæ.”

Respondemus pro his locis id ipsum quod Munsterus: vel capi ךל pro לו; vel si negative accipiatur ךל, cum interrogatione legendum esse: quod eodem redit. Quorum

neutrum accommodari potest ad locum illum importune hîc a Pontificiis objectum, Geneseos caput octavum, ubi Hebræo nec אל nec לו legitur, nec sententia interrogationem admittit. Verum de corvo eunte et redeunte, satis supra dictum. Illud hîc monuisse sufficiat, Hebræis non esse insolens: ut אל capiatur pro אלה interrogative, vel לו affirmative. Ita illud^u, כִּי־עָתָה לֹא־רַבַּתְּהָ מַכַּה בְּפִלְשְׁתִּים, legendum monet R. David Kinchi דַּרְךְ תְּמִיּהָ viâ interrogationis, quomodo vulgatus interpres reddidit, “nonne major plaga facta fuisset in Philistium?” quod eodem sensu affirmative reddiderunt Græci interpretes: *νῦν ἂν μείζων ἐγεγόνει ἡ πληγὴ ἐν τοῖς ἀλλοφύλοις.*

^u 1 Sam. 14. 30. (al. 32).

ABSOLUTA defensione integritatis fontium Hebraicorum Veteris Testamenti: superest ut fontium Græcorum Novi Instrumenti sinceritatem adversus Pontificiorum objectiones propugnemus.

1. Primum igitur, Christophorus de Sacrobosco in hunc modum ratiocinatur. "Scribit^x Hieronymus, profligato a Græcis patrimonio apud Latinos, tantum incorruptam patrum hæreditatem servari; quod tanti ponderis testimonium hæc nostrâ tempestate multo magis locum habere oportet, quando videmus Græcos (quos malam sobolem vocat Hieronymus) non secus ac Judæos, ob suam perfidiam derelictos et in reprobum sensum datos." Et ante eum Robertus Bellarminus: "certe^y vix dubitari potest, quin sicut Latina Ecclesia constantior fuit in fide retinendâ, quam Græca: ita etiam vigilantior fuerit in suis codicibus a corruptione defendendis. Quodenim olim Hieronymus scripsit ad Damasum in epistola de nomine Hypostasis, nunc maxime habet locum, videlicet profligato a Græcis patrimonio, apud Latinos tantum incorruptam Patrum hæreditatem servari." Alphonsus Salmeron paulo timidius hoc ipsum effert, in trigesimo tertio Prolegomeno ita scribens: "Ad Dei Providentiam spectabat, ut Scripturam integram, ac incorruptam servaret in Ecclesiâ suâ. Cum autem Ecclesia Dei illa sit, quæ sub Romano Pontifice Christum agnoscit, ac profitetur, a quâ pluries Græca Ecclesia defecisse dignoscitur, videtur plus fidei esse tribuendum Latinis codicibus, quam Græcis." At Thomas Stapletonus: "Quum^z ad Latinos devolvi jam fidei veritas cœpit, Græcis a fide orthodoxâ et unitate ecclesiasticâ per schisma et hæreses discedentibus, textus Græcus varius, corruptus et dubius esse cœpit; solaque Latina versio, sicut Latinorum fides, pura et sincera et orthodoxa

^x Sacrobosc. Defens. Bellarm. part 1. cap. 4. pag. 36.

^y Bellarm. lib. 2. de verbo Dei, cap. 11.

^z Stapleton. Relect. controv. 5. quæst. 3. (pag. 525).

remansit." Denique Wilhelmus Lindanus: "Græci^a frequentioribus ut contentionibus, ita erroribus quoque implicati, Scripturæ non raro manus attulere; ut eam vel immutando vel accidendo, suis quasi faventem inflecterent opinionibus."

Respondetur 1. Hieronymi testimonium, quod tanti ponderis dicit Sacroboscanus, ad Jesuitæ institutum probandum nullius profecto est ponderis. Quod enim ille in epistola ad Damasum de profligato ab Orientalibus patrimonio scripsit, et apud solos Latinos incorrupta Patrum servatâ hæreditate: id ad Domini nostri Jesu Christi Testamentum, contra Hieronymi et Damasi mentem a Christophoro iniquissime trahitur; quasi corruptius illud in Græcis legeretur codicibus, in libris vero Latinis incorruptum servaretur. Qui factum igitur, ut Hieronymus "Novum^b Testamentum Græcæ reddiderit auctoritati; et ad "Græci sermonis normam," multa in Latinorum "veteribus^c libris addiderit, mutaverit, correxerit," idque jubente Damaso, quemadmodum præfatione in Evangelistas ad eundem ipse testatur. Ubi adversus obtrectatores hujusmodi utitur apologia. "Si^d Latinis exemplaribus fides est adhibenda, respondeant quibus? tot enim sunt exemplaria pene quot codices. Si autem veritas est quærenda de pluribus: cur non ad Græcam originem revertentes, ea vel quæ a vitiosis interpretibus male reddita; vel a præsumptoribus imperitis emendata perversius; vel a librariis dormitantibus aut addita sunt aut mutata, corrigimus?" Quibus et alibi respondet, "se Latinorum^e codicum vitiositatem, quæ ex diversitate librorum omnium comprobatur, ad Græcam originem, unde et ipsi translata non denegant, voluisse revocare. Quibus si displicet fontis unda purissimi: cænosos rivulos bibant." Hæc mirifica fuit Latinorum vigilantia, quam prædicat Bellarminus, in suis codicibus a corruptione defendendis: ista Græcorum perfidia in Novi Testamenti Græcis codicibus corrumpendis. 2. Quantumvis Hierony-

^a Lindan. de opt. gener. interpr. lib. 2. cap. 2. in fine.

^b Hieron. epist. 54. ad Lucinium. op. tom. 4. par. 2. pag. 579.

^c Idem præf. in 4 Evang. ad Damasum. op. tom. 1. pag. 1426.

^d Id. Ibid.

^e Hieronym. epist. 25. ad Marcellam. op. tom. 4. par. 2. pag. 62.

mus^f Græcos malam sobolem vocet (quod objicit Christophorus) et profligatum ab iis dicat patrimonium: Græcum tamen Testamentum (ut vidimus) fontem agnoscit purissimum, et normam ad quam Latinorum codicem lectio sit exigenda. Quinimo in Vetere Testamento ad “Hebræos^g” recurrendum et ex eorum “archivis” veritatem exprimentam judicavit Hieronymus: nec iudicium ejus improbare possunt Pontificii, nisi editionem suam authenticam damnent, quam ab Hieronymo ex Hebræo translata defendunt. Et istos tamen Christianæ fidei hostes infestissimos quis neget, super^h quos etiam pervenit ira Dei ad extremum usque. Ut demus igitur Bellarmino, “Latinam Ecclesiam constantiorem fuisse in fide retinenda, quam Græcam:” ut Stapletono concedamus, “Græcos a fide orthodoxa et unitate ecclesiastica per schisma et hæreses discessisse;” imo, “non secus ac Judæos, ob suam perfidiam derelictos, et in reprobum sensum datos,” quod vult Sacroboscanus, non inde tamen erit consequens vigilantiores fuisse Latinos in suis codicibus conservandis, quam in Græcis Græcos, non magis profecto quam vel Græcos vel Latinos vigilantiores fuisse in sacris codicibus a corruptione servandis, quam Hebræos. Etsi enim hi Christianam professi sunt fidem, a qua totis animis Judæi abhorrebant: “Græci tamen et Latini hac in re cum eis collati, procudubio segnes fuerunt indiligentesque,” quemadmodum a Roberto Wakfeldo in Syntagmate de Hebræorum codicum incorruptione notatum est. Tantum abest, ut hinc concludi possit corruptum esse Testamentum Græcum; “solamque Latinam versionem, sicuti et Latinorum fidem, puram et sinceram et orthodoxam remansisse:” quæ prodigiosa est Stapletoni conclusio. 3. In eo quoque falluntur adversarii, quod Græcorum codicum Novi Instrumenti Græcos solos custodes faciunt: quasi ad Ecclesiam Catholicam (cujus Scripturam parvam possessionem esse propriam recte affirmat Tertullianus) sacrorum fontium cura communiter non pertineret, et Ecclesia Latina

^f Hieron. epist. 14. ad Damasum. op. tom. 4. par. 2. pag. 19.

^g Hieron. præfat. in libros Regum et Esther et epist. ad Damasum; et alibi passim.

^h 1 Thess. cap. 2. ver. 16.

suo satis functa esset officio, si suos libros, id est, Latinos conservaret; Græcos vero, id est, ipsos archetypos ab Apostoli Spiritu Sancto dictante exaratos, tanquam alienos negligeret, et schismaticis Græcis relinqueret: quibus ex ipso Jesuitarum sodalio oppono Marianam: cujus in disputatione pro editione Vulgata, capite nono, est illa conclusio. “Sit ergo fixum, non minus ad Ecclesiæ curam Hebraicos et Græcos codices quam Latinos pertinere.” Si Latini vigilantissimi fuissent in suis codicibus conservandis (quemadmodum ab iis “hac in re multifariam et dormitatum et peccatum est:” quod agnoscit Zegerusⁱ et res ipsa loquitur) non aliam nobis exhiberent editionem, quam eam quæ ex veteris interpretis officina profecta est. At in illa nec veteres acquieverunt; nec quisquam acquiescendam judicabit, qui interpretis infantiam perspectam habuerit, et versionem cum fontibus in iis locis, in quibus nulla corruptelæ in Græcis suspicio esse possit, comparaverit. Quomocumque igitur conservata sit versio Latina, ut Græca veritas in Ecclesia extet necesse est: cui illa Latina editio subjicienda foret, etiamsi eodem nunc extaret modo, (ne verbo quidem immutato) quo ab authore primum est profecta. Postremo quod asserit Lindanus, “Græcos Scripturæ non raro manus attulisse, ut eam vel immutando vel accidendo, suis quasi faventem inflecterent opinionibus,” sine omni probatione accusatio est. Græcos “certe^k ab hac falsitatis suspicione liberat vel illud, quod in his, de quibus iis nobiscum fuit controversia, eorum libri nobiscum consentiunt: nec de litera unquam, sed de sensu literæ quæstio fuit. Nunc igitur, quid comminisci quisquam potuit, cur alia falsarent, cum ea nobis reliquerint, quæ vel sola falsare voluissent.” Ita olim contra Martinum Dorpium Thomas Morus: ita contra Lindanum nos.

II. Secundum Adversariorum argumentum sit illud, quod a Lindano per Rhetoricam *παράληψιν* in hunc modum proponitur. “In^l præsentia nec illas persequi est animus suppetias, quas ad hanc instruendam aciem mittant cano-

ⁱ Zeger. in Prologo Epanorthotæ.

^k Tho. Morus in epist. adversus Mortinum Dorpium.

^l Lindan. de opt. gener. interpr. cap. 2.

nes illi Nicæni, tanto cum sacrilegio vel Athanasii ætate suppressi, ut eos integros in Græcia invenire non potuerit. Rursus illi ipsi Augustini sæculo ita mutilati, ut nisi 30 (20; opinor, volebat) quos hodie videmus reliquos, non suppeditarint Græcæ bibliothecæ concilio tertio Africano." Quo referenda et illa, quæ Canus multis verbis hic prosequitur, de Conciliorum et Patrum codicibus a Græcis vitiatis.

Respondetur: Quod ad Nicænos canones attinet: parum profecto ad Lindani causam afferunt illi præsidii: quin Latinorum potius fidem in dubium vocant, non Græcorum; plures enim canones, quam eos quos hodie videmus reliquos, Niceno Concilio nunquam agnovit antiquitas: tantumque^m abfuit ut Augustini temporibus de Græcorum codicum integritate dubitatum hic fuerit, ut ipse Augustinus cum aliis 216 Episcopis in Africano Concilio congregatis ad Bonifacium Romanæ urbis Episcopum ita rescripserit. "Quis enimⁿ dubitet, exemplaria esse verissima concilii in Græcia Nicænæ Synodi congregatæ, quæ de tam diversis locis, et de nobilibus Græcis ecclesiis adlata et comparata concordant." Illam vero Athanasii epistolam de canonibus Nicænis "tanto cum sacrilegio suppressis," qua tantopere nititur Lindanus, commentitiam esse fatentur illi "Romanæ^o ecclesiæ doctores incomparabiles" Bellarminus^p et Baronius^q, cujus commenti author, non Græculus aliquis fuit, sed "sapiens^r ille architectus, qui assertioni Zosimi et Bonifacii de Nicæno canone extra numerum allegato bene consultum voluit:" quem etiam in finem novos canones Nicæno Concilio supposuit in illa quam Julii nomine finxit ad Orientales epistola. Quod si Cani conjectura foret probanda: videri depravata Novi Testamenti Græca exemplaria, quod in sanctorum codicibus Græci nonnulli fecerunt idem: cur non eadem ratione inductus suspicari quis posset, a Latinis sacras literas vitiatas: quandoqui-

^m Concil. Carthagin. VI. Cod. Canonum. Ruffin. lib. 1. cap. 6. Theodoret. lib. 1. cap. 8. Gelasius Cyzicenus, part. 2. act. Concil. Nicen. cap. 31, 32.

ⁿ Concil. African. cap. 101. tom. 1. Concil. pag. 644. b. edit. Binii.

^o Inst. Baron. Præscript. advers. hæret. tractat. 4. pag. 421.